CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
            ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR

Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834
site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 069/2017

SÚMULA: Altera a Lei nº 1402/2014, que dispõe sobre a Zona de Conservação Ambiental
Urbana (ZCAU) no município de Assaí e dá outras providências.

A CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE ASSAÍ – ESTADO DO PARANÁ,
APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º. Fica revogado o inciso I do artigo 1º da Lei 1402/2014, alterado pelas Leis nº
1406/2014 e 1445/2015.

Paragrafo Único. A área de terras constante do inciso I da Lei nº 1402/2014, representada
pela matrícula nº 7.764, livro 02, folha n° 001, do Registro de Imóveis do 1º Ofício de Assaí,
retornará ao seu zoneamento original, ficando excluída da Zona de Conservação Ambiental
Urbana (ZCAU).

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Edifício da Câmara Municipal de Assaí, em 08 de Novembro de 2017.

AMARILDO APARECIDO CORREA
Vereador

APOIOS:

______________________________________    _____________________________________

______________________________________    _____________________________________

______________________________________    _____________________________________

                CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
            ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR

Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834
site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

A presente Proposição tem como objetivo alterar a Zona de Conservação Ambiental
Urbana (ZCAU), a fim de revogar o inciso I da Lei 1402/2014, retirando assim as áreas ali
constantes da ZCAU.

Os loteadores não estão conseguindo implantar seus projetos nos locais devido a
divergências burocráticas na interpretação e aplicação da Lei nº 1361/2014 por parte do
setor competente da Prefeitura Municipal.

Diante desse quadro somos sensíveis ao pedido dos loteadores e apresentamos a
presente proposição.

Sendo o que tínhamos a justificar, contamos com o voto dos nobres pares para a
aprovação de mais essa importante Lei.

Edifício da Câmara Municipal de Assaí, em 08 de Novembro de 2017.

AMARILDO APARECIDO CORREA
Vereador